
Cat. I Cl. 6  
 

COMUNE DI VANZAGHELLO C.C. 14 29/06/2020 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELL'IMPOSTA 

MUNICIPALE PROPRIA (IMU)      
 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE  
 

Sessione ORDINARIA, di 1^ Convocazione. 
La seduta si tiene a porte chiuse con l’adozione di tutte le misure precauzionali previste in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, in osservanza delle nuove 

disposizioni del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri e sarà svolta nel rispetto di quanto 

previsto dal D.L. 17/03/2020 n. 18 art. 73. 

 

L’anno duemilaventi, addì ventinove del mese di giugno con inizio alle ore ventuno nella sala 

delle adunanze.  

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. GATTI Arconte - Sindaco Sì 

2. ZARA Edoardo - Consigliere Sì 

3. MIRIANI Martina - Consigliere Sì 

4. GATTI Emanuele - Consigliere Sì 

5. MERLO Pierangelo - Consigliere Sì 

6. GIUGLIANO Doris - Assessore Sì 

7. GIUDICI Simona - Assessore Sì 

8. ZARA Claudio - Assessore Sì 

9. GRIGOLON Francesco - Vice Sindaco Sì 

10. GUALDONI Gian Battista - Consigliere Sì 

11. MONTAGNANA Danilo - Consigliere Sì 

12. CAZZOLA Elisa - Consigliere Sì 

13. RIVOLTA Maurizio - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 
 

Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Giuseppina FERRERO che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Arconte GATTI- Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



… discussione omissis… 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  

 

 l’art. 1, coma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, prevede l’abrogazione 

dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui all’art 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 

2013 n. 147 e che l’Imposta Municipale Propria (IMU) venga disciplinata dalle disposizioni 

di cui ai commi da 739 a 783 del citato art 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160;  

 ai sensi del comma 779 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, per l’anno 2020, i 

comuni, in deroga all’articolo 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, all’articolo 53 

comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 338, e all’articolo 172, comma 1, lettera c), del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, possono approvare le delibere concernenti le aliquote e il regolamento 

dell’imposta oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2020-

2022 e comunque non oltre il 30 giugno 2020. Dette deliberazione, anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell’anno 2020; 

 

Considerato   che il comma 767 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 prevede che le 

aliquote e i regolamenti hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul 

sito internet del dipartimento della Finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze (portale 

federalismo Fiscale) , entro il 28 ottobre dello stesso anno e che il Comune è tenuto ad inserire il 

testo del regolamento entro il termine del 14 ottobre dello stesso anno; 

 

Visto l’art 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997 n. 446, sulla potestà regolamentare generale dei comuni, 

in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, 

anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 

esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 

applicano le disposizioni di legge vigenti”; 

 

Visti i commi dal 739 al 783, dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, i quali disciplinano 

l’imposta municipale propria (IMU); 

 

Ritenuto pertanto necessario, alla luce delle novità intervenute in materia, provvedere ad approvare 

il Regolamento IMU che avrà decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

 

Dato atto 

 che per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad 

applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di IMU; 

 

Acquisiti 



 sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art. 49 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

competente ed il parere di regolarità finanziaria del Responsabile finanziario; 

 il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art.239 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 267/00, così come modificato dall’art. 3 comma 2 bis del D.L. 174/2012; 

 

Ritenuto  

 necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 

regolamentare attribuita dai comuni dalla legge procedere all’approvazione del regolamento 

dell’IMU al fine di rendere l’applicazione del tributo in questione confacente alle realtà 

economico, sociale ed ambientale,  presenti in questo comune; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

 
Con voti favorevoli n. 9 

astenuti n. 4 (Consiglieri del Gruppo di Minoranza GUALDONI Gian Battista, MONTAGNANA 

Danilo, CAZZOLA Elisa e RIVOLTA Maurizio) 

su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di approvare il regolamento comunale allegato che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

3. di dare atto che il suddetto regolamento esplica i suoi effetti dal 1° gennaio 2020; 

4. di provvedere ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la presente 

deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del Federalismo 

Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 

360/98; 

5. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, il regolamento allegato; 

 

 

 A questo punto, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 In relazione all’urgenza: 

 
Con voti favorevoli n. 9 

astenuti n. 4 (Consiglieri del Gruppo di Minoranza GUALDONI Gian Battista, MONTAGNANA 

Danilo, CAZZOLA Elisa e RIVOLTA Maurizio) 

su n. 13 Consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 



 

d e l i b e r a 

 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

 

Arconte GATTI 

 

Dott.ssa Giuseppina FERRERO 

 

 

 

 


